Dans l'ordre purement humain, c'est la société qui donne la vie à l'individu, qui la lui conserve, qui la perfectionne. Ainsi, dans la famille, c'est le mariage, société de l'époux et de l'épouse, qui donne d'abord la vie à l'enfant; puis, qui protège cette vie, la développe, la garantit, la perfectionne, l'enrichit le plus possible. Ainsi en-

core, dans la société civile, ce sont les magistratures publiques, organes de la société, qui donnent et développent la vie de citoyen.

Dans l'ordre surnaturel, on retrouve les mêmes rapports et la même dépendance : là aussi, c'est la société, l'Église, qui donne et conserve la vie chrétienne à chacun de ses membres. Dans l'Église, la vie individuelle est également l'œuvre de l'Époux et de l'épouse, du Père et de la Mère des fidèles : de JÉSUS-CHRIST, qui règne aux cieux, et de son Église, qui combat sur la terre.

C'est JÉSUS, et JÉSUS seul, qui nous fait chrétiens, qui nous enfante à la grâce et nous élève à la vie surnaturelle; mais il ne le fait que par le ministère extérieur de son Église (1), laquelle devient ainsi notre vraie Mère. JÉSUS et l'Église nous enfantent à la grâce, au dehors par le sacrement de Baptême, au dedans par l'infusion de la grâce du Baptême. JÉSUS et l'Église nous confirment dans la vie surnaturelle, extérieurement par le sacrement de Confirmation, intérieurement par la grâce de ce sacrement. JÉSUS et l'Église alimentent cette vie surnaturelle confirmée, extérieurement par la communion eucharistique, intérieurement par la grâce du sacrement d'Eucharistie. JÉSUS et l'Église nous pardonnent nos péchés, au dehors par l'absolution sacramentelle de la Pénitence, au dedans par la grâce de ce même sacrement. Et ainsi de suite, non-seulement pour les autres sacrements, mais encore pour tous les moyens de salut, pour tous les canaux de grâce, de lumière, de sanctification, de consolation, dont

(1) Manifestum est quod ecclesiastica sacramenta ipse Christus perficit: ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est verus sacerdos... et tamen elegit ministros per quos prædicta fidelibus dispensaret. (S. Thom., *Sum. contra Gent.*, lib. IV, c. LXXVI.

l'ensemble s'appelle ici-bas la sainte Église catholique, Mère des vivants. Elle est remplie du Saint-Esprit, qui, par elle, nous féconde et nous sanctifie ; elle est toute entière en JÉSUS-CHRIST, qui est son infailible lumière, qui est toute son autorité, qui est sa toute-puissance, qui est sa vie indéfectible. Nous devons l'aimer du même amour dont nous aimons JÉSUS, et nous réjouir d'être tout à elle en étant tout à JÉSUS.